
Souhrn

Úvod:  Cirkadiánní  rytmy  jsou  důležité  k  adaptaci  organizmu  ke 

změnám  prostředí.  Endogenní  hodiny  (pacemaker)  mají  periodu 

zhruba 24 hodin. Melatonin je produkován v epifýze v průběhu tmy. 

Hlavním  extrapineálním  zdrojem  melatoninu  a  zároveň  hlavním 

zdrojem v průběhu světla je zažívací ústrojí.  Je málo studií, které se 

zabývají účinkem potravy na hladinu steroidů. 

Cíle:  U  osmi  zdravých  premenopauzálních  žen  ve  dvou 

konsekvenčních studiích objasnit vliv potravy na hladinu melatoninu a 

dalších vybraných hormonů.

Výsledky:  1)  Sledování  v  průběhu  16  hodin:  Hladiny melatoninu 

signifikantně klesly dvě hodiny po obědě. Hladiny kortizolu klesaly po 

celý den a  navíc 2 hodiny po obědě došlo k dalšímu poklesu. Nalezli 

jsme zatím nepopsané změny hladiny estradiolu a  SHBG po jídlech. 

2) Monitorace po různých stimulech:  Hladiny melatoninu se  začaly 

zvyšovat od 20. minuty, maxima dosáhly v 40. minutě po i.v. aplikaci 

glukózy. OGTT vedl k opožděnému nárůstu hladiny melatoninu oproti 

i.v.GTT.  Hladiny  kortizolu  klesaly a to nejvíce při i.v.GTT. Při snídani 

došlo ve 40. minutě ke zvýšení hladiny kortizolu. OGTT a i.v. GTT vedly 

k plato v kortizolových hladinách.

Závěr: Přes určité nedostatky v profilu studie jsme nalezli u některých 

hormonů změny hladiny v souvislosti s jídlem.


